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Geachte leden van de gemeenteraad,

Op dinsdag 21 januari 2019 heeft u vragen gesteld over luchtkwaliteit in de gemeente Bloemendaal.
In deze brief leest u onze antwoorden.

Vraag 1

Zijn er eerder metingen gedaan van de luchtkwaliteit (fijnstof, stikstof, andere verontreiniging..?) in de
gemeente Bloemendaal?

Antwoord 1

Nee, er hebben in Bloemendaal geen metingen naar de luchtkwaliteit plaats gevonden. De
luchtkwaliteit in Bloemendaal wordt berekend.

Op basis van het berekenen van de luchtkwaliteit in Bloemendaal kan worden gesteld dat er wordt
voldaan aan de wettelijke grenswaarden voor luchtkwaliteit.

Aanvulling GGD:

Enkele jaren geleden heeft de GGD de luchtkwaliteit berekend in de omgeving van de kruising van de
N200 en de Bloemendaalseweg, vanwege verkeersbronnen. Gedurende de spits op drukke dagen kan
vanwege strandverkeer een piek optreden in fijnstof en PM10, waarbij echter het jaargemiddelde niet
de grenswaarde overschrijdt. Bij mensen die hiervoor gevoelig zijn, kunnen door de pieken tijdelijk
luchtweg klachten optreden. Het advies is gegeven dan niet aan de straatzijde van de woning te

ventileren.

OVERVEEN AERDENHOUT BENNEBROEK VOGELENZANG



Vraag 2
Zo ja, wat zijn daarvan de resultaten? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2

De resultaten van de berekende Iuchtkwaliteit zijn zichtbaar op de volgende website: www.nsl-
monitoring.nl/viewer/. In Bloemendaal worden fijnstof (PM10, PM2,5), stikstofdioxide (NO2) en roet
(EC) berekend. Alle berekende waarden zitten onder de wettelijke grenswaarden voor luchtkwaliteit.

Omdat er geen overschrijdingen zijn van de wettelijke grenswaarden luchtkwaliteit is er geen
aanleiding geweest om de luchtkwaliteit te meten.

Vraag 3

Zijn er metingen gedaan in de omliggende gemeenten rond Bloemendaal?

Antwoord 3

Ja, de luchtkwaliteit wordt gemeten bij een aantal meetstations in de omgeving van Bloemendaal. De
dichtstbijzijnde meetstations zijn gelegen in de volgende gemeenten:

o Haarlem - Schipholweg
o Spaarnwoude - Machineweg
o DImuiden - Kanaalstraat

Vraag 4
Zo ja, kunnen we daarvan de uitkomsten inzien?

Antwoord 4

Ja, op www.luchtmeetnet.nl worden de meetpunten en de actuele meetwaarden weergegeven. Ook is
het mogelijk om meetgegevens van eerdere perioden te bekijken of het datarapport van afgelopen
jaren in te zien.

Vraag 5

Is het college bereid de luchtkwaliteit (en andere vervuiling zoals grafietregens) te meten en wat is
hiervoor nodig?

Antwoord 5

De luchtkwaliteit kan ook in Bloemendaal worden gemeten. Afhankelijk van de stof(fen) die worden
gemeten, kunnen de kosten behoorlijk uiteenlopen. Het meten van stikstofdioxide (voornamelijk
afkomstig van verkeer) kost circa € 1000 per jaar terwiijl het plaatsen van gevalideerd meetstation
welke verschillende stoffen kan meten circa € 80.000 per jaar kost.

Vraag 6

In hoeverre oefent het college druk uit op de MRA, de Provincie en/of de Rijksoverheid om de
verontreinigingsbronnen aan te pakken?

Antwoord 6

De taken op het gebied aanpak van luchtverontreiniging worden voor de gemeente Bloemendaal
uitgevoerd door de Omgevingsdienst IImond. De ODIJ oefent niet specifiek namens gemeente
Bloemendaal, maar namens de vele andere aangesloten gemeenten waaronder de IJmond, druk uit op
MRA/Provincie/Rijk om verontreinigingsbronnen aan te pakken. In Bloemendaal zelf zijn vrijwel geen
bedrijven gelegen die een noemenswaardige uitstoot produceren. Wegverkeer is de belangrijkste bron



van luchtvervuiling in Bloemendaal. Luchtvervuiling vergt bij uitstek een bovenlokale aanpak, en daar
wordt ook aan gewerkt. Het college is in regionaal verband bezig met o.a. mobiliteit, hetgeen mede
een effect heeft op de uitstoot daarvan. Daarnaast heeft het college recent in regionaal verband een
signaal afgegeven in verband met de mogelijke komst van de F1 naar Zandvoort en de
verkeersproblemen, overlast en uitstoot die dit met zich brengt.
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